资产和无形资产等资产在考虑其残值后，在使用寿命内计提折旧和摊销。本公司定期审阅相关资

产的使用寿命，以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数额。资产使用寿命是本公司根据对

同类资产的以往经验并结合预期的技术改变而确定。如果以前的估计发生重大变化，则会在未来

期间对折旧和摊销费用进行调整。

4）递延所得税资产，在估计未来期间能够取得足够的应纳税所得额用以利用可抵扣暂时性差

异时，本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，并以预期收回该资

产期间的适用所得税税率为基础计算并确认相关递延所得税资产。本公司需要运用判断来估计未

来取得应纳税所得额的时间和金额，并根据现行的税收政策及其他相关政策对未来的适用所得税

税率进行合理的估计和判断，以决定应确认的递延所得税资产的金额。如果未来期间实际产生的

利润的时间和金额或者实际适用所得税税率与管理层的估计存在差异，该差异将对递延所得税资

产的金额产生影响。

5）预计负债，与矿山地质环境治理恢复基金相关的预计负债按照履行相关现时义务所需支出

的最佳估计数进行初始计量。后续财务核算的过程中，履行相关现时义务的最佳估计可能会发生

变化，该变化将对预计负债以及因预计负债形成的弃置资产的金额产生影响。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

2021年 1月 1日起执行财政部

于 2018年 12 月发布的《企业

会计准则第 21号--租赁》（以

下统称“新租赁准则”）

经公司八届十九次董事会和八

届十五次监事会审议通过

使用权资产、租赁负债、固定

资产、长期应付款

2021年 11月 2日，财政部会

计司发布了《企业会计准则相

关实施问答》

 营业成本、销售费用

2021 年年度报告

130 / 235

其他说明：

1、《企业会计准则第 21号--租赁》受重要影响的报表项目名称和金额详见以下“（3）.2021年

起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况”。

2、根据《企业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，为了会计政策

变更能够提供更可靠、更相关的会计信息，本次会计政策变更采用追溯调整法处理，将会计政策

变更影响数调整列报 2020年度销售费用及营业成本科目。

本次会计政策变更不会对本公司 2021年 1月 1日留存收益和 2021年度净利润产生影响。

本次会计政策变更对本公司报表影响列示如下：

①、合并利润表

单位：元

项目 2020 年度调整前 2020 年度调整后 调整数

营业成本 16,129,475,746.51 16,865,017,126.49 735,541,379.98

销售费用 945,991,852.88 210,450,472.9 -735,541,379.98

②母公司利润表

单位：元

项目 2020 年度调整前 2020 年度调整后 调整数

营业成本 13,957,553,846.26 14,693,095,226.24 735,541,379.98

销售费用 918,083,053.93 182,541,673.95 -735,541,379.98

(2). 重要会计估计变更

√适用 □不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

为公允反映公司的资产状况，

提高会计信息质量，对无形资

产-采矿权的摊销方法由直线

法变更为工作量法（产量法）。

经公司八届二十七

次董事会和八届二

十次监事会审议通

过

2021年 10月 1

日

主营业务成本：

2,654.73万元

(3). 2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用□不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2020 年 12月 31日 2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 7,657,066,692.56 7,657,066,692.56

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 5,700,000.00 5,700,000.00

2021 年年度报告

131 / 235

应收账款 988,973,869.02 988,973,869.02

应收款项融资 1,164,580,258.08 1,164,580,258.08

预付款项 864,019,121.81 864,019,121.81

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 133,230,952.90 133,230,952.90

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 1,123,122,585.72 1,123,122,585.72

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 59,168,041.02 59,168,041.02

其他流动资产 378,665,715.56 378,665,715.56

流动资产合计 12,374,527,236.67 12,374,527,236.67

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款 835,111,018.74 835,111,018.74

长期股权投资 1,732,413,260.36 1,732,413,260.36

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 73,601.60 73,601.60
固定资产 33,889,187,876.57 30,446,417,865.36 -3,442,770,011.21
在建工程 3,317,421,805.83 3,317,421,805.83

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  3,455,142,571.21 3,455,142,571.21

无形资产 823,049,184.63 823,049,184.63

开发支出

商誉

长期待摊费用 1,199,307.81 1,199,307.81

递延所得税资产 181,741,289.97 181,741,289.97

其他非流动资产 367,682,503.00 367,682,503.00
非流动资产合计 41,147,879,848.51 41,160,252,408.51 12,372,560.00

资产总计 53,522,407,085.18 53,534,779,645.18 12,372,560.00
流动负债：

短期借款 4,335,000,000.00 4,335,000,000.00

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

2021 年年度报告

132 / 235

应付票据 8,922,784,030.34 8,922,784,030.34

应付账款 4,630,075,145.40 4,630,075,145.40

预收款项 10,533,244.72 10,533,244.72

合同负债 919,680,102.32 919,680,102.32

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 897,288,547.48 897,288,547.48

应交税费 314,275,916.49 314,275,916.49

其他应付款 1,224,321,893.54 1,224,321,893.54

其中：应付利息 270,754,587.10 270,754,587.10

应付股利 11,928,088.23 11,928,088.23

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 2,390,612,774.55 2,390,612,774.55

其他流动负债

流动负债合计 23,644,571,654.84 23,644,571,654.84

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 1,304,500,000.00 1,304,500,000.00

应付债券 7,108,202,309.25 7,108,202,309.25

其中：优先股

永续债

租赁负债  1,963,751,984.85 1,963,751,984.85

长期应付款 2,169,614,420.11 218,234,995.26 -1,951,379,424.85

长期应付职工薪酬

预计负债 1,210,714,679.71 1,210,714,679.71

递延收益 314,063,228.58 314,063,228.58

递延所得税负债

其他非流动负债
非流动负债合计 12,107,094,637.65 12,119,467,197.65 12,372,560.00

负债合计 35,751,666,292.49 35,764,038,852.49 12,372,560.00
所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 2,327,704,469.00 2,327,704,469.00

其他权益工具 995,320,754.72 995,320,754.72

其中：优先股

永续债 995,320,754.72 995,320,754.72

资本公积 3,064,756,638.42 3,064,756,638.42

减：库存股 139,567,151.34 139,567,151.34

其他综合收益

专项储备 209,808,092.81 209,808,092.81

盈余公积 1,875,217,452.60 1,875,217,452.60

一般风险准备

2021 年年度报告

133 / 235

未分配利润 7,284,779,903.54 7,284,779,903.54
归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
15,618,020,159.75 15,618,020,159.75

少数股东权益 2,152,720,632.94 2,152,720,632.94
所有者权益（或股东权益）

合计
17,770,740,792.69 17,770,740,792.69

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
53,522,407,085.18 53,534,779,645.18 12,372,560.00